
 

 

                                                         - Estado de São Paulo - 

  

Praça do Paço Municipal, nº 10  (estrada de acesso ao Colina) – Centro – CEP: 11950-000 – 
PABX (13) 3854-8700 - Site: www.cajati.sp.gov.br - Cajati - SP 

 

 
 

PORTARIA Nº 237, 22 DE ABRIL DE 2015. 

 

 

 

 

“NOMEIA CONSELHO MUNICIPAL DE 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO 

DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA E A VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB.” 

 

  

 

 

 

LUIZ HENRIQUE KOGA, Prefeito do Município de Cajati, 

Estado de São Paulo, usando das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e 

 

Considerando o disposto o artigo 2º da Lei Municipal nº 

831/07 de 16.03.07 e da Medida Provisória nº 339 de 28/11/06; 

 

Considerando que houve Eleição realizada no dia 

09/04/2015, designando a nova composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e a 

Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB; 

 

 

R E S O L V E 

 

 

Art. 1º. Fica nomeado os membros que constituirão o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e a Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB,  ficando assim 

composta: 

 

a) 02 Representantes do Poder Executivo Municipal, dos quais um do 

Departamento Municipal de Educação: 

 

Titular: ANTONIA CÍCERA LINARD  

End.: Avenida João Felizardo, 1753 Bairro Inhuguvira – Cajati/SP. 

RG nº 26.247.582-0 

CPF nº 130.054.658-10 

 

Suplente: LUCIANO LISBOA MANSUR  

Avenida Adolfo Muniz, 862, aptº 02 – Bairro Vila Vitória – Cajati/SP. 

RG nº 27.295.198-5 

CPF nº 166.583.768-32 

 

Titular: ALEXANDRE PACHECO DE MATOS  

Avenida Fernando Costa, 2459-casa nº 7 – Viela dos Girassóis – Bairro Parafuso – Cajati/SP. 

RG nº 24.274.332-8 

CPF nº 152.751.038-75 

 



 

 

                                                         - Estado de São Paulo - 

  

Praça do Paço Municipal, nº 10  (estrada de acesso ao Colina) – Centro – CEP: 11950-000 – 
PABX (13) 3854-8700 - Site: www.cajati.sp.gov.br - Cajati - SP 

 

 
 

 

(FLS. 02 DA PORTARIA Nº 237/15) 

 

 

Suplente: ADALGISA MARIA DE LIMA 

Rua Guará, 82 – Bairro Flor da Vila – Jacupiranga/SP. 

RG nº 21.747.842 

CPF nº 192.930.378-58 

 

b) 01 Representante dos Professores das Escolas Públicas: 

 

Titular: DANIEL DE ABREU ASSUMPÇÃO  

Avenida Fernando Costa, 191 – aptº 3 – Centro – Cajati SP. 

RG nº 23.116.515-8 

CPF nº 195.704.108-09 

 

Suplente: MÁRCIA MARTINS   

Rua Horácio Fernandes, 283 – Registro/SP. 

RG nº 24.269.548-6 

CPF nº 159.054.028-09 

 

C) Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais: 

 

Titular: RITA TATIANA DE MELO TEIXEIRA  

Rua Rubens Lopes Silva, 106 Bairro Nosso Teto – Registro/SP. 

RG nº 29.641.331-8 

CPF nº 259.304.658-94 

 

Suplente: MARIA AMÉLIA PIRES RODRIGUES  

Rua Isabel Francisco de Sales,23 – Centro – Cajati/SP. 

RG nº 12.213.163 

CPF nº 030.668.828-02 

 

d) 01 Representante dos Servidores Técnicos Administrativos das Escolas Públicas 

Municipais: 

 

Titular: DIOGO RIBEIRO DE FREITAS  

Rua Queiroz Galvão,55 – Bairro Vila Antunes – Cajati/SP. 

RG nº 44.947.337-5 

CPF nº 383.521.758-58 

 

Suplente: CÍCERO BERNARDO DE GODOI   

Rua Diácono Nilton Pereira, 74 – Centro- Cajati/SP. 

RG nº 11.370.843 

CPF nº 017.853.448-03  

 

e) 02 Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais: 

 

Titular: MARLI FERNANDES PEREIRA   

Rua Rio Javari, 63 Bairro Vila Antunes – Cajati/SP. 

RG nº 30.032.076-0 

CPF nº 27.203.728-00 

 



 

 

                                                         - Estado de São Paulo - 

  

Praça do Paço Municipal, nº 10  (estrada de acesso ao Colina) – Centro – CEP: 11950-000 – 
PABX (13) 3854-8700 - Site: www.cajati.sp.gov.br - Cajati - SP 

 

 
 

 

(FLS. 03 DA PORTARIA Nº 237/15) 

 

 

Suplente: RENATA APARECIDA GOMES DOS SANTOS MOTA  

Rua Jequitibá, 725 – Bairro Vila Antunes – Cajati/SP. 

RG n º 41.817.994-3 

CPF nº 342.032.268-21 

 

Titular: LOURECILDA FELISARDO DE FREITAS  

Rua Pastor Mário Belchior, 451 Bairro Parafuso Cajati/SP. 

RG nº 00.6030.836-0 

CPF nº 731.039.697-91 

 

Suplente: SUELY MARIA DA GUIA PEDROSO  

Rua Antero Damásio de Matos, 279 – Bairro Parafuso – Cajati/SP. 

RG nº 13.213.101 

CPF nº 063.150.188-66 

 

f) 02 Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

 

Titular: VICTOR HENRIQUE SALES DOS SANTOS  

Rua Cuiabá, 116 Bairro Bico do Pato – Cajati/SP. 

RG nº 45.944.389-6 

CPF nº 476.600.568-67 

 

Suplente: ANDERSON WILSON FELIZARDO DE GOUVEIA  

Rua Aracaju, 1015 Bairro Bico do Pato – Cajati/SP. 

RG nº 49.907.161-x 

CPF nº 454.806.958-51 

 

Titular: KÁTIA BRUNA DE FREITAS PONTES  

Bairro Braço Feio – Bairro Barra do Azeite – Cajati/SP. 

RG nº 55.416.446-2 

CPF nº 101.426.672-5 

 

Suplente: MIDIANE XAVIER  

Bairro Cortezias – Cajati SP. 

RG nº 56.964.406-9 

CPF nº 101.608.863-2 

 

g) 01 Representante do Conselho Municipal de Educação: 

  

Titular: LUCIANE DOS PASSOS SILVA  

Rua Queiroz Galvão, 163 – Bairro Vila Antunes – Cajati/SP. 

RG nº 25.250.309-0 

CPF nº 159.032.058-10 

 

Suplente: MÁXIMO RIBEIRO  

Rua Esmeralda, 48 – Bairro Jardim Hold – Cajati/SP. 

RG nº 16.168.949-8 

CPF nº 045.994.608-00 

 



 

 

                                                         - Estado de São Paulo - 

  

Praça do Paço Municipal, nº 10  (estrada de acesso ao Colina) – Centro – CEP: 11950-000 – 
PABX (13) 3854-8700 - Site: www.cajati.sp.gov.br - Cajati - SP 

 

 
 

 

(FLS. 04 DA PORTARIA Nº 237/15) 

 

 

 h) 01 Representante do Conselho Tutelar: 

 

Titular: LINCOLN CARVALHO 

Rua São Paulo, 22 - Bairro Bico do Pato -  Cajati SP. 

RG nº 27.774.206-7 

CPF nº 159.032.258-45 

 

Suplente: DÉBORA DA SILVA 

Avenida João Felizardo, 227 Bairro Vila Antunes – Cajati/SP. 

RG nº 35.351.248-5 

CPF nº 010.748.839-69 

 

i) 01 Representante do Conselho Municipal de Alimentação Escolar - CAE: 

 

Titular: ROSA PAULA CYPRIANO DIAS  

Estrada do Guaraú, KM 5 – Cajati/SP. 

RG nº 34.130.973-4 

CPF nº 293.926.398-13 

 

Suplente: OSINÉIA DE MORAES RIBEIRO  

Sítio São Jorge – Cajati/SP. 

RG nº 40.448.433-5 

CPF nº 334.182.468-50 

 

Art. 2º. Os titulares e respectivos suplentes exercerão mandato de 02 (dois) anos, 

sendo permitida apenas uma nova indicação ou eleição para novo período de gestão. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Mural desta 

Administração Pública, revogando-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 

 

LUIZ HENRIQUE KOGA 

Prefeito do Município de Cajati 

 

REGISTRADO E PUBLICADO NO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO DE CAJATI, aos 22 de abril de 2015. 

 

 

 

 

REGINALDO SEIJI MONMA 

Diretor do Depto. de Administração 


